
+ 

ANUNŢ DE PARTICIPARE – Programul anual Activități sportive pentru anul 2025 

 

Informații generale privind autoritatea contractantă, în special denumirea, codul fiscal, 
adresa, număr de telefon, adresa de e-mail, persoană de contact: Județul Cluj,  comuna Suatu cu 
sediul strada Principala  nr. 12, jud. Cluj, cod fiscal 5303080, tel. 0264/281574, e-mail:  
primariasuatu@yahoo.com. 

          Comuna Suatu invită persoanele fizice și juridice fără scop patrimonial, respectiv 
asociațiile și fundațiile constituite conform legii să depună ofertă în scopul atribuirii contractelor 
de finanțări nerambursabile pentru domeniul sportului. 

1. Procedura aplicată pentru atribuirea contractelor de finanțare nerambursabilă a proiectelor în 
domeniul activităților sportive pentru anul 2025 este cea reglementată de: 

• Art. 20 alin. 1 din Legea nr. 350/2005 privind regimul finanțărilor nerambursabile din 
fondurile publice alocate pentru activități nonprofit de interes general cu modificările și 
completările ulterioare. 

• Legea nr. 69/2000 a educaţiei fizice şi sportului cu modificările și completările ulterioare; 

• H. G. nr. 884/2001 privind aprobarea Regulamentului de punere în aplicare a dispoziţiilor 
Legii educaţiei fizice şi sportului nr. 69/2000; 

• Ordinul nr. 664/2018 privind finanțarea din fonduri publice a proiectelor și programelor 
sportive cu modificările și completările ulterioare; 

• H.G. nr. 1447/2007 privind aprobarea Normelor financiare pentru activitatea sportivă, cu 
modificările și completările ulterioare; 

• Hotărârea  Consiliul Local Suatu nr. 13/21.03.2025 

 

2. Solicitanții pot fi: structuri sportive recunoscute în condiţiile legii, având sediul în raza 
teritorial-administrativă a Comunei Suatu (Certificat de înregistrare Sportivă (CIS). 

3. Sursa de finanțare a contractelor și valoarea: bugetul propriu a Comunei Suatu, 5000 lei 
 
4. Durata programului: de la semnarea contractului de ambele părți până în 10.12.2025. 

5. Data limită de depunere a propunerilor de proiecte: 30.06.2025 ora 24. Solicitările depuse 
după data menţionată mai sus nu vor fi luate în considerare. 



6. Propunerile de proiecte se vor depune la sediul Primariei 
 
7. Selecția și evaluarea proiectelor în vederea obținerii finanțării nerambursabile se vor face de 
către comisia de evaluare în perioada 05.05.2025 – 23.05.2025. 

8. Informații și clarificări cu privire la documentația de finanțare se regăsesc pe site-ul Județului 
Cluj: www.comunasuatu.ro. Solicitările depuse după data menţionată mai sus nu vor fi luate în 
considerare. La întocmirea cererii se vor avea în vedere acţiuni care vor fi efectuate după data 
încheierii contractului de cofinanţare. Decontarea cheltuielilor va fi solicitată în termen de 30 de 
zile de la data finalizării proiectului. Pentru proiectele a căror perioadă de desfășurare este luna 
decembrie decontul se va depune imediat după finalizarea acestora în vederea încadrării în 
termenele de plată prevăzute în normele metodologice pentru încheierea exercițiului financiar, 
dar nu mai târziu de data de 19 decembrie a anului respectiv. 
 

Documentația de solicitare a finanțării nerambursabile conform regulamentului aprobat 
HCL 26/2019. Este obligatorie completarea tuturor câmpurilor din cererea de finanțare. Cererile 
completate parțial nu vor fi luate în considerare. 

 

 

  

     Primar 

     Balazs Istvan-Botond 


	ANUNŢ DE PARTICIPARE – Programul anual Activități sportive pentru anul 2025

